A Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Juiz de Fora, 

por meio de suas equipes formadas por professores, alunos de Gra-

duação, de Pós-graduação e funcionários, atua na tétrade Ensino, 

Pesquisa, Extensão e Administração, executando anualmente cerca de 

23.000 (vinte e três mil) procedimentos odontológicos em pacientes 

de Juiz de Fora e região.  

De maneira a suprir a logística de instrumental e de materiais neces-

sários ao atendimento da população assistida, o setor de Esterilização 

da Faculdade de Odontologia processa mais de 50.000 (cinquenta